
44a CONVENCIÓN INTERNACIONAL  RESOLUCIÓN NÚMERO 6   

 Página 1 de 2 

 

    
 

 

 Asignación al Recomendación del Acción de la  

 Comité ______________ Comité _____________ Convención __________ 

 

PROTEGER EL PROGRAMA DE CONDONACIÓN DE PRÉSTAMOS POR  

SERVICIO PÚBLICO

 

POR CUANTO: 1 

El Programa de Condonación de Préstamos por Servicio Público (PSLF, por sus siglas en 2 

inglés), promulgado en 2007 por el Congreso de los Estados Unidos, garantiza que el saldo restante 3 

de los préstamos federales directos de los estudiantes será perdonado si hacen 120 pagos mensuales 4 

calificados bajo un plan de pago calificado, mientras trabajan para un organismo de servicio público 5 

calificado; y  6 

POR CUANTO: 7 

En 2018, el Congreso de los Estados Unidos promulgó un programa de expansión titulado 8 

Condonación de Préstamos por Servicio Público Temporalmente Expandida (TEPSLF, por sus siglas 9 

en inglés) para apoyar al PSLF; y  10 

POR CUANTO:  11 

A pesar de que los prestatarios cumplieron con su parte de los requisitos del PSLF, el 99% de 12 

las solicitudes de condonación de préstamos bajo el PSLF y el TEPSLF han sido rechazadas; y  13 

POR CUANTO: 14 

Decenas de miles de prestatarios, incluidos muchos miembros sindicales de AFSCME, están 15 

inscritos y dependen de la PSLF; y 16 

POR CUANTO: 17 

La mayoría de los empleados del sector público que dependen del PSLF tienen un saldo 18 

creciente de deuda estudiantil porque los planes de pago que califican no cubren el costo de los 19 

intereses del préstamo; y 20 

POR CUANTO: 21 

Los empleados del sector público inscritos en el PSLF se enfrentan a graves dificultades 22 

financieras si el gobierno federal no cumple con su obligación.  23 

POR LO TANTO SE ACUERDA: 24 

Que AFSCME trabajará para resaltar los efectos dañinos del fracaso del gobierno federal en 25 

cumplir con el Programa de Condonación de Préstamos por Servicio Público (PSLF); y   26 



 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 6 
Página 2 de 2 

 

SE RESUELVE ADEMÁS: 27 

Que AFSCME exigirá al Congreso de los Estados Unidos que financie adecuadamente el 28 

PSLF y asegure que el Departamento de Educación cumpla lo prometido a los empleados del servicio 29 

público; y 30 

SE RESUELVE FINALMENTE: 31 

Que AFSCME apoyará los esfuerzos para ayudar a los individuos inscritos en el PSLF.32 

 

 

 

PRESENTADA POR:  Kevin Ochalla, Presidente y Delegado 

Kyan Keenan, Secretaria 

AFSCME Local 3315, Concilio 31 

Illinois 

 


